
REGISTRO GENERALE N. 2025 del 13/11/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 13/11/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2400 del 07/11/2018 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per monitoraggio inquinamento acustico ARPAM anno 2018 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
   PREMESSO CHE 
       - con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a far 
data dal 1.2.2018; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 12.4.2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e art.10, 
d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2017-2019 e degli allegati previsti dalla 
vigente normativa; 

 
CONSIDERATO che il monitoraggio dell’inquinamento acustico negli ultimi anni ha assunto 

un ruolo di rilievo nell’ambito di tutela alla salute pubblica, con particolare riferimento al controllo 
delle emissioni sonore derivanti dalle strutture balneari con attività musicali notturna e locali 
d’intrattenimento serali/notturni presenti nel territorio comunale, oltre ad ogni tipo di attività che 
utilizza impianti e/o macchinari rumorosi ed altro;    

 
 VISTO che l’ARPAM di Ascoli Piceno ha già espletato il predetto servizio per conto del 
Comune; 
 

CHE per il corrente esercizio finanziario 2018 è necessario procedere all’impegno della 
spesa di € 2.000,00 che trova sufficiente copertura finanziaria al Cap. 10301/19 del corrente 
bilancio 2018; 

 
DATO ATTO che per il servizio di monitoraggio inquinamento acustico è stato rilasciato 

dall'AVCP il seguente CIG ZE325AF87E;  
    
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, con validità fino a 

19/02/2019; 
 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 

rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
 
VISTA la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;   

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 13/11/2018 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 

 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 
del 14.1.2013; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in  premessa, 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.000,00 (iva inclusa) a favore di ARPAM   AG. 
REG.LE PER PROTEZ. NE AMBIENT.LE DELLE -  CADUTI DEL LAVORO, 40 - 60100 ANCONA 
AN - Codice Fiscale: 01588450427 -  Partita IVA: 01588450427;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1090603  capitolo 2018/10301/19  denominato 
"MONITORAGGIO E CONTROLLO INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO ED ACUSTICO" 
del bilancio 2018, 

 
DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 
della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale 
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa; 

 
DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 
DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018; 
 
DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n.78/2009 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 03/08/2009, n.102; 
 
DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 
"Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 

  
            L' Istruttore                                                                            
      PALMIERI ANDREA                                                               



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 13/11/2018 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2400 del 07/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 12/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2400 del 07/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 10301 19 1810 1 09 08 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 

2.000,00 6463 
ARPAM   AG. REG.LE PER 
PROTEZ. NE AMBIENT.LE DELLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 13/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2939 
 

Il 15/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2025 del 13/11/2018 con 
oggetto: Impegno di spesa per monitoraggio inquinamento acustico ARPAM anno 2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 15/11/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


